
Исх. № 04-04/16191 от 29.10.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ
ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ЦЕНТР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗНАЧЕЙСТВА РОССИИ" В Г. КАЗАНИ – <…> (доверенность №48-02-
08/11 от 29.12.2018г.), <…> (доверенность №48-02-08/15 от 29.12.2018г.), в
присутствии слушателей – <…>, <…>, в отсутствие заявителя ООО «Техсовет», о
времени и месте рассмотрения жалобы уведомленного надлежащим образом,
рассмотрев жалобу заявителя ООО «Техсовет» (вх. №16601/ж от 10.10.2019г.) на
действия заказчика Межрегиональный филиал ФКУ «ЦОКР» в г.Казани при
проведении закупки №0811400000119000878 на предмет: «Оказание услуг по
техническому освидетельствованию баллонов модулей газового пожаротушения с
последующей перезарядкой для нужд Управления Федерального казначейства по
Ульяновской области»

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0811400000119000878
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
30.09.2019г.

Заказчик – МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫЙ ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
"ЦЕНТР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КАЗНАЧЕЙСТВА РОССИИ" В Г. КАЗАНИ.

Начальная (максимальная) цена контракта – 600 000,00 руб.

Дата и время начала подачи заявок - 30.09.2019 15:14.

Дата и время окончания подачи заявок - 10.10.2019 09:00.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно доводов заявителя о необоснованности отклонения заявки ввиду
неправомерности установления заказчиком технических требований к циферблату
манометра.

Частью 1 статьи 12 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» установлено, что государственные органы, органы



управления государственными внебюджетными фондами, муниципальные органы,
казенные учреждения, иные юридические лица в случаях, установленных
настоящим Федеральным законом, при планировании и осуществлении закупок
должны исходить из необходимости достижения заданных результатов
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Следовательно, основной задачей законодательства, устанавливающего порядок
проведения торгов, является не столько обеспечение максимально широкого
круга участников закупок, сколько выявление в результате торгов лица, исполнение
контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективности и
результативности обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак при
условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент" либо при
условии несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и
расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Возможность устанавливать параметры необходимого к поставке товара, исходя
из своих потребностей, является законодательно закрепленным правом Заказчика,
а потребности Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований.

Соответственно, государственный заказчик вправе включить в документацию об
аукционе в электронной форме такие качественные, технические и функциональные
характеристики товаров, которые отвечают его потребностям и необходимы для
выполнения соответствующих государственных функций. При этом заказчик вправе
детализировать предмет закупок.

В соответствии со статьей 506 Гражданского кодекса РФ в качестве поставщика по
договору поставки может выступать как непосредственно сам производитель, так
и иное лицо, закупающее товары для дальнейшей передачи.

Таким образом, отсутствие у лиц, заинтересованных в заключении контракта,
возможности поставить товар, соответствующий потребностям Заказчика, не



свидетельствует о нарушении Заказчиком прав этих лиц, а также ограничении
Заказчиком числа участников торгов.

Таким образом, заказчик вправе устанавливать в документации о закупке любые
требования к поставляемым товарам, выполняемым работам и оказываемым
услугам при условии, что они не противоречат положениям Закона о контрактной
системе, а также иным федеральным законам и нормативным правовым актам
Российской Федерации.

Техническим заданием заказчика установлены требования по позиции
«Манометр»: Циферблат изготовлен из алюминиевого сплава; стали.

В соответствии с инструкцией по заполнению заявки знаки «,» «;» и слово/союз «и»
разделяющий свойства товара, свидетельствует о перечислении свойств товара,
каждое из которых необходимо Заказчику для удовлетворения нужды в тех или
иных свойствах товара.

Таким образом, в указанном случае при заполнении заявки по указанной позиции
необходимо перечисление всех показателей, предусмотренных требованиями
заказчика.

В ходе анализа заявки заявителя установлено, что в составе заявки заявителя по
указанной позиции указано: Циферблат изготовлен из алюминиевого сплава, тогда
как требованиями документации установлена необходимость изготовления
Циферблата из алюминиевого сплава и стали. В связи с чем, данное основание
послужило отклонению заявки заявителя.

Указанные в жалобе заявителя ГОСТЫ и стандарты отнесены не к требованиям,
устанавливаемым к манометрам, а к составу сплавов в целом, что не является
предметом закупки.

Кроме того, иными участниками аукциона были соблюдены требования при
направлении заявок в части указания в составе циферблата алюминиевого
сплава и стали, что свидетельствует о наличии на рынке необходимого к поставке
оборудования с циферблатом с указанными заказчиком характеристиками.

На основании изложенного, отклонение заявки заявителя осуществлено
правомерно, так как заявка участника не соответствовала требованиям
Документации и значениям, установленным в Таблице Технического задания
Документации об электронном аукционе.

Учитывая, что на заседание Комиссии Татарстанского УФАС России Заявитель не
явился, доказательства, подтверждающие доводы, изложенные в жалобе не
представил, иными участниками закупки были соблюдены установленные
требования, довод признан необоснованным.

В ходе проведения внеплановой документарной проверки в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссией Татарстанского УФАС
России выявлены следующие нарушения.

Согласно частям 6,7 статьи 67 Закона о контрактной системе по результатам
рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе
аукционная комиссия оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в



таком аукционе, подписываемый всеми присутствующими на заседании
аукционной комиссии ее членами не позднее даты окончания срока рассмотрения
данных заявок. Указанный протокол должен содержать информацию:

1) об идентификационных номерах заявок на участие в таком аукционе;

2) о допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе,
которой присвоен соответствующий идентификационный номер <...> к участию в
таком аукционе и признании этого участника закупки участником такого аукциона
или об отказе в допуске к участию в таком аукционе с обоснованием этого
решения, в том числе с указанием положений документации о таком аукционе,
которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на участие в
таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем;

3) о решении каждого члена аукционной комиссии в отношении каждого участника
такого аукциона о допуске к участию в нем и о признании его участником или об
отказе в допуске к участию в таком аукционе;

4) о наличии среди предложений участников закупки, признанных участниками
электронного аукциона, предложений о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если
условия, запреты, ограничения допуска товаров, работ, услуг установлены
заказчиком в документации об электронном аукционе в соответствии со статьей 14
настоящего Федерального закона.

Указанный в части 6 настоящей статьи протокол не позднее даты окончания срока
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе направляется
заказчиком оператору электронной площадки и размещается в единой
информационной системе.

В ходе анализа установлено, что заказчиком на официальном сайте Российской
Федерации http://www.zakupki.gov.ru в ЕИС были размещены протоколы,
неподписанные всеми присутствующими на заседании аукционной комиссии
членами.

Таким образом, Заказчиком нарушена часть 6,7 статьи 67 Закона о контрактной
системе.

Учитывая, что выявленное нарушение не повлияло на результаты определения
победителя, Комиссия решила предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО «Техсовет» (вх. №16601/ж от 10.10.2019г.) на действия
заказчика Межрегиональный филиал ФКУ «ЦОКР» в г.Казани при проведении
закупки №0811400000119000878 на предмет: «Оказание услуг по техническому



освидетельствованию баллонов модулей газового пожаротушения с
последующей перезарядкой для нужд Управления Федерального казначейства по
Ульяновской области» необоснованной.

Признать заказчика Межрегиональный филиал ФКУ «ЦОКР» в г.Казани при
проведении электронного аукциона №0811400000119000878 на предмет: «Оказание
услуг по техническому освидетельствованию баллонов модулей газового
пожаротушения с последующей перезарядкой для нужд Управления
Федерального казначейства по Ульяновской области» нарушившим требования
части 6,7 статьи 67, Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

Передать материалы должностному лицу Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Татарстан для рассмотрения вопроса о
необходимости возбуждения административного производства в отношении лиц,
допустивших нарушение норм законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


